Va riconosciuto che non tutti i giuristi cattolici ritenevano la pena del rogo contro gli eretici conforme alle leggi (non solo a quelle umane, ma neanche a quelle divine). Già sul finire del XV secolo, ad esempio, il vescovo di Oviedo Gonzalo de Villadiego, canonista di un certo rilievo, in un trattato pubblicato a Salamanca nel 1496, mostrava qualche perplessità⁷⁹:

Sed iuxta premissa quero: qua pena debent puniri per iudices seculares quorum potestati relinquuntur. glo.(ssa) tangit questionem in capi.(tulo) excommunicamus. lo. ii. eo.(dem) ti.(tulo) [X, 5, 7, 15] et dicit quod pena ultimi supplicij. Hosti.(ensis) et Io.(annis) An.(dreae) in capitulo Ad abolendam eodem titulo. [X, 5, 7, 9] tenent quod poena ignis debent ergo cremari secundum evangelium Joannis. xv. capitulo Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes et arescet, et colligent eum et in ignem mittent et ardet. Et ius civile punit hereticum pena mortis, ut l. arriani. C. de hereti.(cis) [C. 1, 5, 5] iuncta. l. ultimum supplicium ff. de penis. [D. 48, 19, 21] et sic transit recitando predictos doctores Pa.(normitanus) in dicto capitulo Ad abolendam. idem tenet in capitulo excommunicamus. lo. ii eodem titulo. [X, 5, 7, 15] sed ista fundamenta non probant. Nam illa auctoritas evangeli non intelligitur de hereticis tantum sed etiam de hijs qui recedunt a deo per defectum charitatis nec loquitur de igne materiali, sed de igne infernali. leges etiam civiles superius inducte loquuntur de pena mortis, non tamen per ignem infligenda. quod ubi iura volunt exprimunt tanquam severissimam et atrocem penam ut patet in multis casibus quos enumerat Sali.(cetus) in l. unica C. de nili ag(g)e.(ribus) non rumpen.(dis) [C. 9, 38, 1] inter quos non enumerat istum⁸⁰. Unde crederem ignem ipsis dari potius

78. *Decretales D. Gregorii Papae IX* cit., col. 92.

79. GUNDISALVI DE VILLADIEGO *Tractatus contra haereticam pravitatem*. Al colophon finale: "Impressum Salamantice. vi. idus ianuarij per Leonardum alemannum, et per fratrem Lupum Sanz de Navarra socios. Anno domini M.cccc.lxxxvi", quaestio XV, p. C IIIv. Ma la prima edizione di questo trattato era stata pubblicata a Roma da Georg Herolt verso il 1483.

80. Cito da BARTHOLOMAEI A SALICETO *Lectura super nono Codicis*; al colophon finale: "Deo auctore lectura utriusque iuris monarchae domini Bartholomei de Salyceto super nono Codicis finit feliciter. Impressa venetijs

ex consuetudine, que est optima legum interpret, quam ex aliqua expressa iuris dispositione.